
 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu cho 

lao động giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn xã Nam Ninh 

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-ĐGS ngày 28/08/2023 của Đoàn giám sát 

HĐND huyện Cát Tiên về giám sát kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề, giải 

quyết việc làm, xuất khẩu cho lao động giai đoạn 2021-2023; 

UBND xã Nam Ninh báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề, giải 

quyết việc làm, xuất khẩu cho lao động giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn xã 

Nam Ninh, cụ thể như sau: 

I. Khái quát tình hình chung 

Xã Nam Ninh được sáp nhập theo nghị quyết số 833/NQ-UBTVQH14 

ngày 17/12/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội khóa 14 về việc sắp xếp các 

đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Lâm Đồng, nhập toàn bộ đơn vị hành chính 

xã Mỹ Lâm vào xã Nam Ninh. Hiện có 894 hộ với 3.494 khẩu; trên địa bàn có 

11 dân tộc cùng sinh sống. Trong đó có 10 dân tộc anh em với hơn 204 hộ với 

702 khẩu. Một bộ phận dân cư trong xã theo 02 tôn giáo chính: Phật giáo với 

487 tín đồ; Công giáo với 115 tín đồ. Đa số các cơ sở sinh hoạt tôn giáo, các dân 

tộc anh em cùng sinh sống trên địa bàn xã Nam Ninh luôn chấp hành mọi quan 

điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước. 

Trong những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo chỉ đạo sâu sát của 

Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện và các ban ngành của huyện; cùng với sự 

quyết tâm của Đảng ủy xã, chính quyền địa phương trong các chương trình đầu 

tư nên đời sống của nhân dân địa phương ngày càng được cải thiện và nâng cao; 

đời sống vật chất, tinh thần được nâng lên rõ rệt; nhân dân tích cực tham gia lao 

động sản xuất; cơ sở hạ tầng như điện, đường, trường, trạm đang được đầu tư 

nâng cấp. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động của 

địa phương đạt được kết quả cao. 

II. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành 

1. Công tác quản lý, ban hành văn bản triển khai công tác đào tạo 

nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động 

Căn cứ Nghị quyết số 24-NQ/ĐU ngày 22/12/2020 của Đảng ủy xã Nam 

Ninh về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh và công tác xây dựng 

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022; Nghị quyết số 13/NQ-HĐND 

ngày 29/12/2021 của Hội đồng nhân dân xã Nam Ninh về giao chỉ tiêu nhiệm vụ 
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phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2022 như chỉ tiêu về 

giảm nghèo cuối năm 2022; Nghị quyết số 37-NQ/ĐU ngày 26/12/2022 của Ban 

chấp hành Đảng bộ xã Nam Ninh khóa IX về nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh và công tác xây dựng Đảng, xây dựng 

hệ thống chính trị năm 2023;  

UBND xã Nam Ninh xây dựng kế hoạch số UBND xã xây dựng Kế hoạch 

số 18/KH-UBND ngày 11/3/2021 về công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải 

quyết việc làm và xuất khẩu lao động năm 2021; Kế hoạch số 18/KH-UBND 

ngày 24/2/2022 về công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm và 

xuất khẩu lao động năm 2022; Kế hoạch số 14/KH –UBND ngày 18 tháng 02 

năm 2023 của UBND xã Nam Ninh về giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết 

việc làm, xuất khẩu lao động năm 2023 trên địa bàn xã Nam Ninh. Trong đó, 

xây dựng mỗi năm mở 01 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; mỗi năm 

phấn đấu từ 01 lao động đi xuất khẩu lao động tại thị trường các như Nhật bản, 

Đài Loan, Hàn Quốc…Đồng thời, giao cho Ban chỉ đạo giảm nghèo xã thường 

xuyên đôn đốc các thành viên, phụ trách địa bàn nắm bắt tình hình lao động trên 

địa bàn xã, nhất là lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; những khó khăn, 

vướng mắc để báo cáo, kịp thời tháo gỡ khó khăn. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền về công tác đào tạo nghề và giải 

quyết việc làm và xuất khẩu lao động 

Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, chính sách về đào tạo nghề, 

giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động trên hệ thống truyền thanh, các buổi 

sinh hoạt thôn, các chi hội đoàn thể, trên trang thông tin điện tử của xã. Thực 

hiện tuyên truyền trực tiếp qua buổi đối thoại trực tiếp với hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2021-2023 tại Hội trường UBND xã Nam Ninh.  

UBND xã Nam Ninh phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể xã 

tập trung vào công tác tuyên truyền Nghị quyết của Đảng, Văn bản pháp luật của 

Nhà nước liên quan tới lĩnh vực đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu 

lao động đến từng đoàn viên, hội viên, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận 

thức của mỗi người, từ đó đoàn viên, hội viên chấp hành tốt chủ trương của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia công tác đào tạo nghề, giải 

quyết việc làm và xuất khẩu lao động, xây dựng nông thôn mới. 

Phối hợp với các tổ chức hội xây dựng Kế hoạch, giúp đỡ đoàn viên, hội 

viên, tín chấp cho đoàn viên, hội viên nghèo, cận nghèo vay vốn phát triển sản 

xuất, vay vốn cho lao động đi xuất khẩu lao động giúp phát triển kinh tế, tăng 

thu nhập, cải thiện đời sống, vươn lên thoát nghèo bền vững. 

3. Kết quả đạt được 

3.1. Đào tạo nghề 

Trong 2021-2023, trên cơ sơ nhu cầu đào tạo nghề nông thôn hàng năm, 

UBND xã đã thông báo chiêu sinh 03 lớp, cụ thể: 
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 Năm 2021: UBND xã Nam Ninh phối hợp với Phòng lao động Thương 

binh và xã hội huyện Cát Tiên mở 01 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

“đan giỏ nhựa” với tổng kinh phí là 12.000.000 đồng/30 học viên. Trong đó có 

03 học viên là hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng bào dân tộc tiểu số. 

UBND xã phối hợp với UBMTTQVN xã và các hội đoàn thể; chỉ đạo ban nhân 

dân các thôn tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia học nghề tại các cơ sở dạy 

học nghề trên địa bàn xã (cơ sở dạy nghề do hộ gia đình tự mở) như học đan bèo, 

đan giỏ nhựa....để tạo việc làm cũng như thu nhâp trong thời gian nông nhàn. Hiện 

tại trên địa bàn xã có 01 cơ sở đan bèo do hộ gia đình tự mở thuộc gia đình Bà Trần 

Thị Thanh với khoảng 40 lao động đang làm việc tại xưởng và làm việc tại nhà. Bình 

quân cho thu nhập từ khoảng 2.500.000 đồng đến 3.000.000 đòng/lao động 

Năm 2022: UBND xã Nam Ninh phối hợp với Phòng lao động Thương 

binh và xã hội huyện Cát Tiên mở 01 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

“Trồng và chăm sóc lúa chất lượng cao” với tổng kinh phí là 14.000.000 

đồng/25 học viên. Trong đó có 24 học viên là hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng bào 

dân tộc tiểu số. Sau khi đào tạo nghề trồng và chăm sóc cây lúa chất lượng cao, 

hộ dân trên địa bàn xã biết được quy trình trồng và chăm sóc lúa chất lượng cao. 

Nâng diện tích trồng lúa chất lượng cao lên 21 ha  

Đến nay trên địa bàn xã Nam Ninh có 02 tổ hợp tác lúa chất lượng cao tại 

thôn Ninh Hạ và Ninh Đại, với 21 thành viên/40ha. Trong đó, tổ Ninh Hạ có 7 

thành viên/18ha; Ninh Đại có 14 thành viên/22ha. 

Tổ sản xuất lúa chất lượng cao xuất lúa ST25 cho năng suất cao, bình quân 

tại vùng đạt khoảng 8tấn/ha. Một số nông dân tay nghề giỏi, có thể trồng đạt 

năng suất trên 10 tấn/ha. 

Năm 2023: UBND xã Nam Ninh phối hợp với Phòng lao động thương binh 

và xã hội huyện Cát Tiên đăng ký mở 01 lớp đào tạo nghề cho lao động nông 

thôn “trồng và chăm sóc cây sầu riêng”, dự kiến 20 học viên. Sau khi đào tạo 

trồng và chăm sóc sầu riêng, các hộ dân trên địa bàn xã biết được quy trình trồng 

và chăm sóc cây sầu riêng, cách phòng trừ sâu bệnh. Đến nay trên địa bàn xã 

Nam Ninh có khoảng 70ha sầu riêng, trong đó có 3ha cho thu hoạch, ước sản 

lượng khoảng 3 tấn/ha 

3.2. Giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động 

- Hàng năm UBND xã Nam Ninh phối hợp với Phòng lao động, Thương 

binh và Xã hội huyện Cát Tiên tổ chức ngày hội việc làm tại huyện Cát Tiên, kết 

quả đã tập hợp lực lượng lao động và học sinh khối lớp 11,12 để tham gia ngày 

hội việc làm với tổng số người tham dự hơn 50 người và hơn 30 lao động, đoàn 

viên các thôn trên địa bàn xã tham gia. 

Năm 2021, 01 đối tượng đi xuất khẩu lao động là Hồ Thanh Sang, sinh năm 

1990 cư trú tại Thôn Mỹ Nam. Xuất khẩu sang thị trường Đài Loan  
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Năm 2022, 01 đối tượng đi xuất khẩu lao động là Dương Thị Hồng Nhung, 

sinh năm 2003 cư trú tại Thôn Ninh Trung. Xuất khẩu sang thị trường Nhật bản, 

Lĩnh vực điều dưỡng. 

Năm 2023, Đến nay, có 01 đối tượng đang tiến hành thực hiện thủ tục đi xuất 

khẩu lao động là Phạm Thị Hoài, sinh năm 2004 cư trú tại Thôn Ninh Hậu. Nhu cầu 

xuất khẩu sang thị trường Nhật bản. (đã học xong tiếng và được cấp bằng, đang đợi 

thủ tục để xuất khẩu) 

- Kết quả giải quyết việc làm trong năm 2021-2023 cho 301 lao động; 

trong đó: Lao động làm việc trong huyện: 74 lao động; trong tỉnh: 95 lao động; 

ngoài tỉnh: 131 lao động. 

 III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, biện pháp khắc phục 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác thông tin, tuyên truyền về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, 

xuất khẩu lao động có mặt còn hạn chế. 

- Số lượng lao động tham gia đăng ký đào tạo nghề hàng năm chưa cao. 

- Việc phối hợp với các đoàn thể trong vận động nhân dân tham gia đăng 

ký đào tạo nghề chưa đồng bộ chặt chẽ. 

2. Nguyên nhân 

- Trong quá trình khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động chưa đảm 

bảo chính xác. 

- Số lượng, tỷ lệ lao động trên địa bàn xã Nam Ninh đi làm ăn xa tại các 

tahnfh phố lớn như Đồng Nai, Bình Dương, TP HCM… lớn lên đã phần nào ảnh 

hướng đến công tác đào tạo nghề của địa phương 

- Khi có đủ số lượng học viên tham gia đào tạo nghề do chưa bố trí được 

nguồn kinh phí nhưng khi có thời gian mở lớp cụ thể thì người dân đang tập 

trung sản xuất vụ lúa nên khó khăn trong việc huy động lao động tham gia học 

nghề.  

3. Biện pháp khắc phục tồn tại 

 Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, chính sách về đào tạo nghề, 

giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động trên hệ thống truyền thanh, các buổi 

sinh hoạt thôn, các chi hội đoàn thể, trên trang thông tin điện tử của xã.  

Hàng năm phối hợp với UBMTTQVN và các hội đoàn thể rà soát nhu cầu 

học nghề của người lao động trên địa bàn xã đảm bảo chính xác.  

Chỉ đạo Ban nông nghiệp xã phối hợp với Hội nông dân xã xây dựng kế 

hoạch đào tạo nghề cho lao động theo từng vùng, hướng dẫn lao động áp dụng 

chuyển giao khoa học kỹ thuật vào lao động sản xuất. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

Để triển khai có hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao 

động nông thôn, Đề nghị UBND huyện, Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội 
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huyện quan tâm, bố trí nguồn kinh phí hợp lý đảm bảo đúng thời điểm để nhân 

dân được tham gia học tập. 

Đề nghị hội cấp trên chỉ đạo hội đoàn thể phối hợp trong công tác tuyên 

truyền, vận động lao động học nghề trên địa bàn xã Nam Ninh 

Đề nghị UBND huyện Cát Tiên, Phòng Lao động Thương binh và xã hội 

huyện quan tâm kiến nghị hỗ trợ sinh kế cho 14 hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa 

bàn xã Nam Ninh để công tác giảm nghèo trên địa bàn xã nói chung và công tác 

đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho hộ nghèo, hộ cận nghèo nói riêng. 

Đề nghị Phòng Lao động Thương binh và xã hội huyện phối hợp với các 

cơ quan chuyên môn cấp huyện, các đơn vị doanh nghiệp đảm bảo sau khi mở 

lớp đào tạo nghề cho lao động trên địa bàn xã có việc làm ổn định 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề, giải quyết 

việc làm, xuất khẩu lao động giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn xã./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện ; 

- Đoàn Giám sát; 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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